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Fleksibel udlejning i Værebro Park, aftale med Gladsaxe almennyttige Boligselskab  

Baggrund 
I forbindelse med udarbejdelse af forslag til integrationspolitik for Gladsaxe Kommune blev der formuleret 
følgende forslag til målsætning på boligområdet: 

”Boligområderne skal være socialt, funktionelt og kulturelt bæredygtige og fremme integration”.

Det blev samtidig foreslået, at mulighederne for at forbedre den sociale balance i boligområderne ved at 
udvide eller ændre de eksisterende fleksible udlejningsordninger skulle undersøges.

Kommunen har i Lov om almene boliger m.v. (Almenboligloven) en række muligheder for i samarbejde med 
boligselskaber at påvirke beboersammensætningen. 

Som hovedregel anviser boligselskaberne lejemål på grundlag af ventelisteprincippet. 

§§ 59 og 60 i Lov om almene boliger indeholder imidlertid undtagelsesbestemmelser fra denne hovedregel.

Kommunal anvisning gennem § 59 i Lov om almene boliger
Den kommunale anvisning med hjemmel i § 59 er et redskab til løsning af påtrængende boligsociale opgaver 
i kommunen. Kommunen kan kræve at få stillet hver 4. ledigblevne bolig til rådighed fra kommunens 
boligselskaber til dette formål. Kommunen kan indgå frivillig aftale om, at kommunen får stillet op til 100 % af 
de ledigblevne boliger til rådighed til formålet.

Kommunen hæfter som selvskyldnerkautionist økonomisk for eventuelle lejetab og eventuelle 
fraflytningsomkostninger for de lejemål, som kommunen anviser borgere til. 

Fleksibel udlejning gennem § 60
Formålet med bestemmelserne i § 60 er at fremme en mere positiv udvikling i problemramte boligområder. 
Med fleksibel udlejning kan kommune og boligselskab give bestemte målgrupper fortrinsret til boliger. 

Kommunen og boligselskaberne indgår en aftale om, hvilke særlige kriterier de boligsøgende skal opfylde for 
at få fortrinsret. Kriterierne skal være saglige og må ikke være diskriminerende. 

Kommunen offentliggør aftalen om fleksibel udlejning. Dette kan f.eks. ske på kommunens hjemmeside og 
ved annoncering i lokale dagblade.

Boligselskaberne oplyser de boligsøgende om aftalen ved konkrete henvendelser og udarbejder evt. 
informationsmateriale om ordningen.

Aftalen skal revideres mindst hver 4. år.

Gladsaxe Kommune har aftaler om fleksibel udlejning med flere af boligselskaberne i kommunen.

Aftale med Gladsaxe almennyttige Boligselskab om udvidelse af den fleksible udlejningsordning i Værebro 
park
Gladsaxe Kommune har i samarbejde med Gladsaxe almennyttige Boligselskab udarbejdet forslag om ny 
aftale om udvidelse af den fleksible udlejningsordning i Værebro Park efter følgende model:

70 % udlejes efter regler om fleksibel udlejning (i dag er det 50 %)
20 % kommunal anvisning til løsning af akutte boligsociale problemer (i dag er det 25 %)
10 % almindelig venteliste (anciennitetsprincip) (i dag er det 25 %)

Udlejningsaftalen vedlægges. Det bemærkes, at det alene er § 5 (side 3) i aftalen, der er ny. Den resterende 
del er den oprindelige aftale.



Høje Gladsaxe
Det bemærkes, at der ligeledes arbejdes med revision af aftalerne om fleksibel udlejning med 
boligselskaberne i Høje Gladsaxe. Aftalerne forventes stort set at svare til aftalerne i Værebro Park, men der 
kan dog være visse afvigelser i procentfordelingen mellem de enkelte udlejnings-/anvisningsformer.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at aftale om fleksibel udlejning i Værebro Park godkendes,

at Social- og Sundhedsforvaltningen bemyndiges til at indgå efterfølgende aftaler om udvidelse af fleksible 
udlejningsordninger.

Sagen slutter i Psykiatri- og Handicapudvalget.

PHU 22.11.2007, sag nr. 84
PHU 06.12.2007, sag nr. 88 

Bilag a: Underskrevet udlejningsaftale mellem Gladsaxe almennyttige Boligselskab og Gladsaxe Kommune 

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Emilce Nielsen fremsatte ændringsforslag om, at for at give kommunen mulighed for eventuelt at hjælpe 
boligsøgende, som ikke kan få en bolig på grund af fleksibel udlejningsaftale, indberetter boligselskabet til 
Gladsaxe Kommune hver gang en ansøger, som står på ventelisterne springes over til fordel for en ansøger, 
som opfylder kriterierne for at få en bolig via fleksibel udlejningsaftale.

For: Emilce Nielsen
Imod: Susanne Palsig, Eva Nielsen (stedf.), John Brown Brabant Althoff-Andersen, Khuram Malik, Eva 

Michaelsen og Lone Yalcinkaya.

Formanden fremsatte forslag om, at udvalget ønsker, at kommunen bidrager til spredning af viden om aftaler 
om fleksibel anvisning, dels gennem målrettede formidlingsprodukter, dels gennem konkret vejledning af 
ansøgere.

For: Susanne Palsig, Eva Nielsen (stedf.), John Brown Brabant Althoff-Andersen, Khuram Malik og 
Eva Michaelsen

Imod: Lone Yalcinkaya. Lone Yalcinkaya stemte imod, idet kommunen på forhånd informerer borgerne 
om fleksible muligheder, når borgere henvender sig til kommunen med boligsociale spørgsmål. 
Kommunen bør først og fremmest fokusere på, om selskaberne administrerer aftalen efter 
hensigten.

Undlod: Emilce Nielsen. 

Et flertal i Psykiatri- og Handicapudvalget (Susanne Palsig, Eva Nielsen (stedf.), John Brown Brabant Althoff-
Andersen, Khuram Malik, Eva Michaelsen og Lone Yalcinkaya) godkendte herefter forvaltningens 
indstillinger.

Emilce Nielsen stemte imod, idet den af flertallet vedtagne fleksible udlejningsaftale diskriminerer ansøgere, 
som er berettigede til en bolig, i henhold til den almindelige eller interne venteliste, men bliver sprunget over, 
fordi de tilhører en etnisk minoritet eller af andre årsager er socialt udsatte.

http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/AD2DBD236CA3734CC125739600059190?opendocument
http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/AD2DBD236CA3734CC125739600059190?opendocument
http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/3661976D85E11AFFC12573A300058CAE?opendocument
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Budgetkontrol 1. kvartal 2008  

Nedenfor følger en oversigt over Psykiatri- og Handicapudvalgets forbrug i 1. kvartal 2008 sammenholdt med 
det korrigerede budget for 2008 og det relative forbrug 1. kvartal 2007.

Psykiatri- og Handicapudvalget
I 1000 
kr.

Korriger
et 
budget*

Forbrug 
1. 
kvartal 
2008

Andel 
forbrugt 
af 
budgett
et
2008

Andel 
forbrugt 
i 
forhold 
til 
regnsk
ab 2007

Ramme 
1

165.1
92

36.0
81

21,8 
%

15,
9 %

Ramme 
2

211.1
62

65.0
18

30,8 
%

6,4 
%

Ramme 
3 - 
takstfin
ansiere
de 
instituti
oner

3.048 -14 -0,5 
%

-0,
8 %

PHU i 
alt

379.4
02

101.
085

26,6 
%

18,
1 %

*Det korrigerede budget er inkl. overførte driftsmidler fra 2007 på i alt 3,2 mio. kr. jf. PHU 24.04.2008, sag nr. 
21.

Der er pr. 31.03.2008 forbrugt 26,6 % af det samlede korrigerede nettobudget for Psykiatri- og 
Handicapudvalgets område. Til sammenligning var der pr. 31.03.2007 forbrugt 18,1 % af det endelige 
nettoregnskab for 2007.

På nuværende tidspunkt forventes et større merforbrug på ramme 1, der i det væsentligste må tilskrives 
tidligere års takststigninger. Budgettet på ramme 2 forventes overholdt, mens der for øjeblikket forventes et 
mindreforbrug på ramme 3.

Mere detaljerede tal for de enkelte bevillingsområder fremgår af bilag a.

Bemærkninger vedr. ramme 1
Ramme 1 omfatter dels udgifter til køb af døgntilbud i egne tilbud, i andre kommuner, i regioner samt i private 
tilbud – også kaldet købsbudgettet, og dels udgifter til Gladsaxe Kommunes ikke-takstfinansierede 
institutioner.

På nuværende tidspunkt forventes et betydeligt merforbrug på købsbudgettet i 2008 på ca. 13 mio. kr. Dette 
skyldes primært tidligere års takststigninger, som videreføres til 2008 samt i et vist omfang yderligere 
stigninger i 2008. Der er redegjort nærmere for denne takstproblematik i bilag b.

For så vidt angår de ikke-takstfinansierede institutioner, forventes budgettet overholdt.

Bemærkninger vedr. ramme 2
Ramme 2 omfatter udgifter til beskyttet beskæftigelse, aktivitets- og samværstilbud, merudgifter for voksne 
med nedsat funktionsevne samt folke- og førtidspension. 



På baggrund af den nuværende aktivitet forventes budgettet på alle de tre områder overholdt.

Bemærkninger vedr. ramme 3
Ramme 3 omfatter udgifter til de takstfinansierede institutioner. Nettobudgettet udgør 0 kr., da bruttobudgettet 
på 221,7 mio. kr. skal modsvares af tilsvarende takstbetaling fra køberkommunerne.

Som følge af en lovændring bortfalder servicebetalingen for borgere på den gamle førtidspensionsordning fra 
juli 2008, hvilket vil medføre et indtægtstab på 1,3 mio. kr. i 2008.

På nuværende tidspunkt forventes budgettet at blive overholdt for de fleste af de takstfinansierede 
institutioner. 

På Hjørnehuset forventes imidlertid et udgiftspres som følge af et højt vikarforbrug, overbelægning med 
særligt krævende borgere og en midlertidig udflytning. Psykiatri- og Handicapafdelingen og Hjørnehuset 
arbejder i øjeblikket tæt sammen om at undgå et merforbrug i 2008.

På Aktivitetscentret Kellersvej forventes omvendt et mindreforbrug på omkring 3,8 mio. kr., der primært 
skyldes, at aktivitetscentret fortsat udviser økonomisk tilbageholdenhed på grund af usikkerhed omkring 
budgetforudsætningerne, som er overtaget fra Københavns Amt. Psykiatri- og Handicapafdelingen er i 
øjeblikket ved at gennemgå aktivitetscentrets budget med henblik på en evt. regulering af budget og takst for 
2009.

På SVIKA forventes mindreindtægter på omkring 7,5 mio. kr., som følge af at ydelserne overgår fra 
abonnementsfinansiering til betaling for hvert enkelt undervisningsforløb. SVIKA har igangsat en række 
aktiviteter for at imødekomme disse mindreindtægter. Der er redegjort nærmere for disse aktiviteter i en 
selvstændig sag (PHU 29.05.2008, sag nr. 38).

Forbrug på anlægsprojekter
Anlægsbudgettet forventes overholdt. Af bilag c fremgår rådighedsbeløbet, forbruget i 1. kvartal 2008 samt 
forventet forbrug resten af året for samtlige anlægsprojekter.

Reguleringsprincipper for de takstfinansierede institutioner
Reguleringsprincipperne for 2008 fremgår af bilag d.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at budgetopfølgningen for 1. kvartal 2008 tages til efterretning.

Sagen slutter i Psykiatri- og Handicapudvalget.

PHU 24.04.2008, sag nr. 21

Bilag a: Budgetkontrol 1. kvartal (drift) 
Bilag b: Orientering om takstproblematik på købsbudgettet
Bilag c: Budgetkontrol 1. kvartal (anlæg)
Bilag d: Budgetkontrol 1. kvartal (takstændringer)

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Til efterretning.

http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/40ED2C1C15A39AA4C125742F000017DD?opendocument
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SVIKAs aktivitet og økonomi 2008  

Baggrund
SVIKA er med virkning fra 2008 overgået fra abonnementsfinansiering, hvor kommunerne betalte et fast 
beløb uanset det aktuelle forbrug til takstfinansiering, hvor der betales efter den enkelte kommunes forbrug. I 
forlængelse heraf er SVIKAs økonomi nu afhængig af en ny visitationsproces og efterspørgslen fra 
kommunerne. Køberkommunerne har ikke før kommunalreformen skulle visitere til og betale for 
specialundervisningstilbud til voksne med særlige behov på SVIKA.

I forbindelse med budgetlægningen for 2008 blev der taget udgangspunkt i en forventning om en uændret 
efterspørgsel, mens der blev forudsat en gennemsnitlig holdkvotient på 3,5 elev pr. hold. Social- og 
Sundhedsforvaltningen var på baggrund af den nye finansierings- og visitationsmodel opmærksom på 
risikoen for, at der ikke ville blive efterspurgt samme aktivitet som i 2007.

Fald i aktiviteten
Der er nu i forbindelse med budgetkontrollen for første kvartal 2008 konstateret et fald i efterspørgslen. Det er 
overordnet vanskeligt at vurdere, om faldet afspejler en midlertidig tilbageholdenhed fra kommunerne med at 
visitere i starten, hvor de så på et senere tidspunkt vil visitere i et større omfang end i første halvår 2008, eller 
om faldet er udtryk for, at kommunerne vil søge at etablere egne tilbud i kommunen, eller om det er et udtryk 
for et ændret serviceniveau på området i forhold til tidligere.   
Social- og Sundhedsforvaltningen har på baggrund af den reducerede aktivitet og en række ledige pladser på 
holdene taget initiativ til en udredning og fremlægger her en foreløbig redegørelse for de økonomiske 
konsekvenser af den faldende aktivitet.

Økonomiske konsekvenser
Ultimo marts 2008 er der udarbejdet en status for SVIKAs økonomi, hvor der tages udgangspunkt i SVIKAs 
registrering af aktiviteten for 2008. Det er i beregningen forudsat, at aktivitetsniveauet i uge 11 svarer til 
gennemsnittet af de øvrige 40 undervisningsuger.

I SVIKAs elevoversigt er registreret 871 elevtimer i uge 11, hvor der i Budget 2008 forudsattes ca. 1300 
elevtimer. Elevoversigten sætter kun timetal på holdundervisning, og der opkræves 400 kr. pr. elevtime. Med 
40 undervisnings-uger bliver den forventede indtægt 13,9 mio. kr. i 2008.
Hertil kommer budgetterede indtægter på 2,6 mio. kr. vedrørende enkeltelevundervisning og udredninger.

I alt forventes der indtægter i størrelsesorden 16,6 mio. kr., hvilket er 7,4 mio. kr. mindre end budgetteret.

Ændring af budget
Det takstfinansierede SVIKA skal i 2008 have reguleret driftsbudgettet afledt af mer-/mindreindtægter. Det 
foreslås, at driftsbudgettet reduceres med udgangspunkt i, at aktiviteten i hele 2008 er som i uge 11 jf. 
ovenfor, og at indtægterne for hele året således bliver på 16,6 mio. kr.  

Med mindreindtægter på 7,4 mio. kr. vil reduktionen i SVIKAs direkte driftsbudget være på 4,5 mio. kr. med 
den samme reguleringsordning, der er gældende for de øvrige takstfinansierede tilbud, hvor det antages, at 
30 % af driftsudgifterne er faste udgifter, mens de øvrige 70 % er variable udgifter. Reduktionen er 
indarbejdet i budgettet i forbindelse med forelæggelsen af budgetkontrollen efter 1. kvartal, der er fremlagt 
som selvstændig sag på Psykiatri- og Handicapudvalgets møde (sag nr. 37).

Nedbringelse af driftsudgifter
SVIKAs direkte driftsbudget er således reduceret med 4,5 mio. kr. i forhold til det oprindelige budget. SVIKA 
har søgt at reducere udgiftsniveauet ved ikke at genbesætte stillinger svarende til 3,0 mio. kr. i 2008 fordelt 
på lærere, en sekretær og en pedel. Dette blev igangsat allerede i sidste del af 2007 på baggrund af en 
forventning om lavere aktivitet. Endelig modsvarer en overførsel af mindreforbrug fra 2007 på 0,8 mio. kr. en 
del af budget-reduktionen. 

SVIKA kan således umiddelbart finansiere eller spare 3,8 mio. kr. ud af de 4,5 mio. kr. som budgettet er 
nedreguleret med. Det er dog vanskeligt for SVIKA at nedbringe lønudgifterne yderligere på kort sigt. Med en 



yderligere reduktion i antallet af lærere vil nogle af de igangværende hold ikke kunne gennemføres, hvorved 
indtægtsgrundlaget vil blive yderligere udhulet. Samtidig vil en yderligere reduceret lærerstab først aflede 
mindreudgifter primo 2009 på grund af lange opsigelsesvarsler. 

Der vil være behov for en meget tæt budgetopfølgning resten af året for at overholde det korrigerede budget. 

Aktiviteter for øget efterspørgsel
Da SVIKA har igangsat en række hold, hvor der pt. er ledige pladser, vil der kunne sælges flere 
undervisningsforløb, uden at det vil medføre yderligere udgifter. Volumen på holdene er således et afgørende 
omdrejningspunkt for SVIKAs økonomiske situation. Flere elever vil sikre højere holdkvotienter og dermed en 
mere økonomisk effektiv drift uden den nuværende ledige kapacitet. 

SVIKA har iværksat en række aktiviteter for at udbrede kendskabet til SVIKAs tilbud med henblik på at øge 
efterspørgslen. SVIKA vil i resten af 2008 fortsætte indsatsen for at øge efterspørgslen. 

Indsatsen har bl.a. omfattet:
· trykte publikationer som pjecer til brugere, til professionelle og til bo- og dagtilbud, ydelseskatalog til 

alle kommuner og jobkonsulenter mv.
· info-møder og andre personlige kontakter til fagpersoner, udpegede kontaktpersoner og 

bevillingsansvarlige, forvaltninger, studerende mv. 
· annoncer i fagblade, sponserede links og egen hjemmeside

Det er på nuværende tidspunkt Social- og Sundhedsforvaltningens vurdering, at de igangsatte tiltag vil kunne 
medføre, at efterspørgslen vil stige i sidste del af 2008, således at SVIKA overholder det korrigerede budget. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at redegørelsen tages til efterretning. 

Sagen slutter i Psykiatri- og Handicapudvalget.

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Til efterretning.
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Målsætninger og resultatkrav 2009  

Fagudvalgene skal, ligesom tidligere år, behandle forslag til målsætninger og resultatkrav i budgettet.

Social- og Sundhedsforvaltningens forslag til resultatkrav på Psykiatri- og Handicapudvalgets område (bilag 
a) tager udgangspunkt i den gældende kommunestrategi, der blev vedtaget på Byrådets møde 10.05.2006, 
sag nr. 94. I kommunestrategien er opstillet tværgående målsætninger, der er gældende for alle fagudvalg. 
Der er desuden målsætninger for de enkelte aktivitetsområder. For Psykiatri- og Handicapudvalget er de 
relevante aktivitetsområder “Voksne med særlige behov” og “Institutionstilbud til egne og andre kommuners 
områder”.

I Social- og Sundhedsforvaltningens oplæg er forslagene til indikatorer, udvalgte målsætninger på Psykiatri- 
og Handicapudvalgets aktivitetsområder samt udvalgte tværgående målsætninger udmøntet i resultatkrav og 
opfølgningsmetoder (jf. bilag a).

Det bemærkes, at kommunen i år har implementeret en ny model for mål- og resultatkravene, der bl.a. 
indebærer, at de nu opstilles i en mere overskuelig tabelform.

Der vil desuden ske en hurtigere opfølgning på resultatkravene, hvor udvalgene fremover vil blive orienteret 
om status for resultatkravene allerede i løbet af budgetåret. Efter 2. kvartal orienteres om status på udvalgte 
resultatkrav og efter 3. kvartal orienteres om status på alle resultatkrav. Endelig vil der i forbindelse med 
regnskabsaflæggelsen – på samme måde som i dag – ske en endelig afrapportering overfor udvalget på alle 
resultatkrav. Den hurtigere opfølgningsmodel træder i kraft allerede med virkning for de gældende mål- og 
resultatkrav for 2008 – det vil sige fra og med 2. kvartal 2008.

Mål- og resultatkrav for 2008 er vedlagt som bilag b.

Psykiatri- og Handicapudvalgets bemærkninger til forvaltningens forslag til målsætninger og resultatkrav vil 
blive indarbejdet i det samlede budgetbidrag, der behandles på Psykiatri- og Handicapudvalgets møde 
19.06.2008.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at forslag til målsætninger og resultatkrav i budget 2009-2012 
godkendes og indarbejdes i Psykiatri- og Handicapudvalgets budgetbidrag for 2009-2012.

Sagen slutter i Psykiatri- og Handicapudvalget.

BR 10.05.2006, sag nr. 94

Bilag a: PHU mål og resultatkrav 2009
Bilag b: PHU mål og resultatkrav 2008

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Godkendt med henblik på indarbejdelse i Psykiatri- og Handicapudvalgets budgetbidrag 2009-1012, idet det 
præciseres, at resultatkravet om, at det enkelte sociale tilbud skal føre statistik m.v. over indkomne klager 
også omfatter Støtteteamet.

http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/F3E6384D85FD8A99C1257165000003DE?opendocument
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Forslag til ny bestyrelsesvedtægt for SVIKA  

Baggrund
Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede på mødet 24.04.2008, sag nr. 26, at forslag til ny 
bestyrelsesvedtægt for SVIKA skulle sendes i høring hos SVIKAs bestyrelse. Høringssvaret er nu modtaget 
og forslag til ny bestyrelsesvedtægt forelægges hermed til politisk godkendelse.

Høringssvar
Der er indkommet høringssvar fra SVIKAs bestyrelse (bilag a). 
I høringssvaret udtrykker bestyrelsen generel tilfredshed med de foreslåede vedtægter. Dog gælder i forhold 
til § 1 om bestyrelsens sammensætning, at bestyrelsen ikke mener, at der er lovmæssigt grundlag for at 
erstatte en deltagerrepræsentant med en pårørende.  Bestyrelsen foreslår derfor, at den oprindelige 
deltagerrepræsentant i bestyrelsen fastholdes. 

Social- og Sundhedsforvaltningens bemærkninger til høringsvaret
Social- og Sundhedsforvaltningen har oprindeligt valgt at give mulighed for, at en pårørenderepræsentant kan 
træde i stedet for en deltagerrepræsentant i bestyrelsen for at skabe lighed med vedtægterne for de øvrige 
sociale tilbud til voksne med særlige behov. Social- og Sundhedsforvaltningen mener fortsat, at denne 
løsning er lovmedholdelig, men er villig til at efterkomme høringssvaret og foreslår derfor en ændring af § 1, 
således at muligheden for at vælge en pårørenderepræsentant ind i bestyrelsen fjernes. 

Forslag til justering af forslaget
På baggrund af høringssvaret har Social- og Sundhedsforvaltningen udarbejdet et revideret forslag til en ny 
bestyrelsesvedtægt for SVIKA. Det ny forslag til bestyrelsesvedtægt for SVIKA er vedlagt som bilag b. 

I forhold til det oprindeligt præsenterede forslag er der foretaget to ændringer. Den ene ændring omhandler § 
1 omkring bestyrelsens sammensætning, hvor muligheden for, at en pårørende repræsentant kan træde ind i 
bestyrelsen, er fjernet. Ændringen er konsekvens rettet i § 2. Herudover er der foretaget en mindre korrektion 
i § 7 stk. 3. hvor ordet ’brugerbestyrelse’ er erstattet med ordet ’bestyrelse’. Rettelserne er markeret med en 
streg i venstre margin.
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at forslag til ny bestyrelsesvedtægt for SVIKA godkendes.

Sagen slutter i Byrådet.

PHU 24.04.2008, sag nr. 26 

Bilag a: Høringsforslag fra SVIKAs bestyrelse
Bilag b: Forslag til ny bestyrelsesvedtægt for SVIKA.

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Udsat til næste møde med henblik på afklaring af høringssvaret fra SVIKAs bestyrelse.

http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/E9A6E208A401BB2CC125742F000017A3?opendocument
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Ny vedtægt for den selvejende institution Højtoft  

Baggrund
Gladsaxe Kommune overtog i forbindelse med kommunalreformen 01.01.2007 ansvaret for godkendelse af 
og tilsynet med det private botilbud Højtoft. Højtoft er i marts 2003 godkendt som privat botilbud efter 
servicelovens § 144 (den daværende § 94 a) af det tidligere Københavns Amt. Godkendelsen er vedlagt som 
bilag a.

Ny vedtægt
Som følge af kommunalreformen er det nødvendigt at præcisere den myndighedshavende politiske enhed i 
vedtægterne for Højtoft, hvorfor det er nødvendigt at udarbejde nye vedtægter for Højtoft. De nuværende 
vedtægter er vedlagt som bilag b. 

Højtofts bestyrelse har på den baggrund udarbejdet et forslag til  nye vedtægter for Højtoft. Forslaget er 
vedlagt som bilag c.

Ændringerne i de nye vedtægter består overvejende i, at myndighedsansvaret er flyttet fra det tidligere 
Københavns Amt til Gladsaxe Kommune, og samtidig er der foretaget en mindre ændring i 
sammensætningen af og valg til bestyrelsen. 

Den nye bestyrelsessammensætning fremgår af § 5. Både den nuværende og den nye bestyrelse består af 
fem medlemmer. Sammensætningen i den nye bestyrelse er ændret således, at den nu består af to 
medlemmer udpeget af Landsforeningen Autisme, hvor den før bestod af tre. De resterende tre medlemmer i 
den nye bestyrelse, er udpeget af de to medlemmer fra Landforeningen fra Autisme blandt personer med 
særlig interesse i og faglig viden omkring autismeområdet.

Social- og Sundhedsforvaltningen og Byrådssekretariatet har gennemgået forslaget fra Højtoft med henblik 
på en juridisk vurdering, og har ingen bemærkninger til forslaget. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at forslag til nye vedtægter for Højtoft godkendes.
Sagen slutter i Byrådet.

Bilag a: Godkendelse af Højtoft 
Bilag b: Nuværende vedtægt for Højtoft
Bilag c: Forslag til ny vedtægt for Højtoft

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Anbefales.
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Brugertilfredshedsundersøgelse  

Baggrund
På Byrådets møde 10.05.2006, sag nr. 94, blev Kommunestrategi 2006-2009 vedtaget. Af 
kommunestrategien fremgår følgende mål for aktivitetsområdet Institutionstilbud for egne og andre 
kommuners borgere: ”Gladsaxe Kommune gennemfører en brugertilfredshedsundersøgelse på tilbuddene i 
første halvår af 2008 med opfølgning i 2010. Mindst 85 % af brugerne/deres pårørende skal udtrykke 
tilfredshed med tilbuddets kvalitet.”

Social- og Sundhedsforvaltningen fremlægger her en sag med forslag til tilrettelæggelse af undersøgelsen.

Formål 
Brugerundersøgelsen har overordnet set to formål. Gladsaxe Kommune vil med undersøgelsen på det 
takstfinansierede område være i stand til at dokumentere kommunens service og kvalitet overfor 
køberkommuner og andre interessenter. Dette vurderes som væsentligt i forhold til at sikre en fortsat høj 
efterspørgsel efter Gladsaxe Kommunes takstfinansierede tilbud. Undersøgelsen har endvidere til formål at 
sætte fokus på områder med mulighed for kvalitetsforbedringer, så undersøgelsen kan bruges i udvalgets og 
forvaltningens arbejde med kvalitetssikring og kvalitetsudvikling, herunder også i forhold til de ikke-
takstfinansierede tilbud. På den baggrund anbefaler Social- og Sundhedsforvaltningen, at undersøgelsen 
som udgangspunkt omfatter både de takstfinansierede tilbud og tilbud alene rettet mod Gladsaxe borgere. 

Målgruppe
Undersøgelsens målgruppe er sindslidende, misbrugere og udviklingshæmmede, som enten benytter sig af 
et bo- og/eller dagtilbud for voksne med særlige behov.

Som bilag a er vedlagt en oversigt over de 13 tilbud, der indgår i undersøgelsen med angivelse af deres 
målgrupper og antallet af pladser. Af bilaget fremgår endvidere en række tilbud, som forvaltningen foreslår 
ikke indgår i undersøgelsen.

Indhold i undersøgelsen
Undersøgelsen skal sikre, at fokus er på de enkelte brugeres oplevelse af tilbuddet. Halvdelen af brugerne på 
de større tilbud og alle på de mindre tilbud får derfor mulighed for at give udtryk for deres tilfredshed, eller 
mangel på samme. For at sikre, at det er brugerne selv, der svarer, foreslår Social- og 
Sundhedsforvaltningen, at et konsulentfirma uddeler og indsamler spørgeskemaerne, og efter behov bistår 
brugerne med besvarelserne. Derudover vil brugerundersøgelsen for brugere med udviklingshæmning blive 
suppleret af en pårørendeundersøgelse med henblik på at nuancere resultatet. 

Undersøgelsen skal afdække områder, der kan give et billede af kvaliteten. Derfor vil undersøgelsen tage 
udgangspunkt i den handleplan for kvalitetssikring, som er gældende for Gladsaxe Kommunes tilbud. Social- 
og Sundhedsforvaltningen foreslår, at følgende temaer er omdrejningspunkt for undersøgelsen:

· Den oplevede kvalitet i ydelserne
· Bruger/pårørendes kontakt med medarbejderne
· Brugernes indbyrdes kontakt 
· Medindflydelse for brugere/pårørende
· Tilrettelæggelse af hverdagen
· De fysiske rammer 

For en mere detaljeret gennemgang af metodevalg og særlige problemstillinger i relation til 
brugerundersøgelsen henvises til bilag b.

Temamøder 
Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår, at resultatet af undersøgelsen for det enkelte tilbud præsenteres 
på et temamøde for brugere og pårørende. Temamødernes formål er, dels at orientere og drøfte 
undersøgelsens resultater, og dels at give mulighed for at debattere, hvordan tilbuddet kan udvikles fremover 
med udgangspunkt i undersøgelsens resultater.



Økonomi og tidsplan
Undersøgelsens resultater skal fremstå så uvildig som muligt. Det er derfor Social- og 
Sundhedsforvaltningens vurdering, at undersøgelsens gennemførelse bør ske i et samarbejde med et 
eksternt konsulentfirma, som er ansvarlig for undersøgelsens validitet. Prisniveauet for gennemførelse af 
undersøgelsen, forventes at udgøre omkring 200.000 kr. Det endelige tilbud afhænger af undersøgelsernes 
omfang, og hvor stor del Gladsaxe Kommune selv udfører. Beløbet finansieres af Psykiatri- og 
Handicapudvalgets ramme 1 og 3 på baggrund af den forholdsmæssige fordeling af antallet af brugere.



Spørgeskemaundersøgelsen vil foregå ud fra følgende tidsplan:
Juni Udarbejdelse af spørgeskemaer til bruger- og 

pårørendeundersøgelser
August Udsendelse og indsamling af spørgeskemaer
September Indtastning af data samt udvælgelse af 

temaer til kvalitative brugerinterviews
September/oktob
er 

Gennemførelse af kvalitative brugerinterviews 
og udarbejdelse af notat

Oktober Social- og Sundhedsforvaltningen modtager 
notat fra eksternt konsulentfirma til videre 
behandling

13.11.2008 Undersøgelsernes resultater forelægges til 
politisk orientering og behandling på 
Psykiatri- og Handicapudvalgets møde

Det kan bemærkes, at Gladsaxe Kommune har haft kontakt med KL, som på sigt skal udarbejde koncept til 
sammenlignelige brugertilfredshedsanalyser på handicapområdet. KL vil derfor blive inddraget i Gladsaxe 
Kommunes undersøgelse for dels at høste erfaringer, og dels at bidrage med viden på området.

Høring
Udkast til dagsordensindstilling og dertil hørende bilag vedrørende brugertilfredshedsundersøgelsen er sendt 
til høring i Handicaprådet med frist 23.05.2008. Handicaprådets høringssvar vil blive omdelt på Psykiatri- og 
Handicapudvalgets møde.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

at de foreslåede temaer skal indgå i bruger- og pårørendeundersøgelserne, og

at bruger- og pårørendeundersøgelserne iværksættes ud fra de beskrevne retningslinjer. 

Sagen slutter i Psykiatri- og Handicapudvalget.

BR 10.05.2006, sag nr. 94

Bilag a: Tilbud der indgår i brugerundersøgelsen samt begrundelse for fravælgelse af enkelte tilbud
Bilag b: Metodevalg og særlige problemstillinger for brugerundersøgelsen

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Høringssvar fra Handicaprådet samt forvaltningens svar blev uddelt på mødet. Udsendes med referatet.

Godkendt.

Bilag til referat:

http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/F3E6384D85FD8A99C1257165000003DE?opendocument
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Tornehøjgård, overførselsaftale  

Baggrund
På Byrådets møde 14.11.2007, sag nr. 176 tilkendegav Byrådet overfor Region Hovedstaden at ville 
overtage Tornehøjgård med virkning fra 01.01.2009. Byrådet besluttede desuden, at de økonomiske vilkår 
ved overtagelsen kun accepteres, hvis den langfristede gæld, som Gladsaxe Kommune overtager, som 
minimum har en løbetid på 10 år.  

Social- og Sundhedsforvaltningen har siden afholdt et antal administrative møder med Region Hovedstaden 
med henblik på at udarbejde forslag til en overførselsaftale, vedlagt som bilag a.
Vilkårene i overførselsaftalen lægger sig meget tæt op ad de aftaler, der blev indgået ved overtagelse af de 
øvrige sociale tilbud fra Amtet i forbindelse med kommunalreformen.

Tornehøjgård
Tornehøjgård er et midlertidigt botilbud med tilhørende aktivitetsmuligheder for 20 voksne. Målgruppen er 
boligløse aktive misbrugere med eller uden en psykiatrisk lidelse. Tilbuddet drives efter Servicelovens § 110, 
som betyder, at tilbuddet er selvvisiterende.

Gladsaxe Kommunes Ejendomsafdeling har vurderet Tornehøjgårds bygninger. Tornehøjgård består 
overvejende af nyopførte bygninger fra 2005 samt en mindre del ældre bygninger, der er gennemrenoveret 
ved samme lejlighed. Bygningerne fremstår i god stand.

Overførselsaftalen
Gladsaxe kommune overtager Tornehøjgård med virkning fra 1. januar 2009. Dette indebærer, at kommunen 
fra og med 1. januar 2009: 

· Ansætter og aflønner det til Tornehøjgårds knyttede personale.
· Afholder tilbuddets drifts- og anlægsudgifter.
· Opkræver takstmæssig betaling fra anbringende kommuner samt eventuelle øvrige indtægter. 

Tornehøjgård er i dag er en del af et samlet tilbud til hjemløse og misbrugere Solvang/Tornehøjgård. Der skal 
derfor foretages en deling af det samlede tilbuds opgaver og af de dertil hørende aktiver og passiver.

Personalet på Tornehøjgård består af 27,62 fastansatte medarbejdere, heraf 1 souschef og 1 administrativ 
medarbejder. Hertil kommer 0,5 stilling der er direkte henførbar fra Region Hovedstadens 
psykiatriadministration samt 0,2 stilling, der kommer fra det tværgående administrative personale i Region 
Hovedstaden. 

De fælles administrationsbygninger, der er beliggende på Tornehøjgård, overføres til Gladsaxe Kommune. 
Social- og Sundhedsforvaltningen har ved de administrative forhandlinger lagt vægt på, at Gladsaxe 
Kommune overtager den del af efterværnet, som vedrører Tornehøjgårds brugere på grund af den faglige 
kompetence, der ligger heri. Efterværnet fordeles således, at der overføres 1,22 årsværk og dertil hørende 
aktiver, herunder en bil af mærket Toyota Yaris til Gladsaxe Kommune. De resterende 
efterværnsmedarbejdere og de dertil hørende aktiver og passiver overføres til Solvang og forbliver dermed i 
Region Hovedstadens regi. To biler, som hidtil primært har været anvendt af Tornehøjgård – en minibus af 
mærket Volkswagen Caravelle og en bil af mærket Ford Escort Van – følger med som aktiv til Gladsaxe 
Kommune.

Regler for overdragelse af institutionerne er, at kommunen overtager nettoværdien af de aktiver og passiver, 
der er knyttet til institutionen (det såkaldte kompensationsbeløb). Baseret på regnskabet pr. 31. december 
2006 udgør kompensationsbeløbet for Tornehøjgård i alt 19,4 mio. kr. Kompensationsbeløbet reguleres 
endeligt på baggrund af det endeligt godkendte regnskab 2007 for Region Hovedstaden. 

Kompensationsbeløbet betales i form af, at Gladsaxe Kommune overtager en andel af Region Hovedstadens 
langfristede lån i Kommunekredit, der svarer til det opgjorte kompensationsbeløb. Region Hovedstaden har 
oplyst, at disse lån har en restløbetid på ca. 17 år.



Gælden afdrages og forrentes på sammen vilkår som Region Hovedstaden hidtil har forrentet og afdraget 
gælden. Der vil blive fremsendt et gældsbrev fra Region Hovedstaden, når kompensationsbeløbet er endeligt 
opgjort.

Gladsaxe Kommune afholder udgifterne ved tilbuddets overtagelse i form af eventuelle tinglysningsudgifter 
vedrørende overtagelse af den faste ejendom og udgifterne i forbindelse med gældsovertagelse vedrørende 
kompensationsbeløbet. Region Hovedstaden fremsender skøde på ejendommen.

Tornehøjgård/Solvangs MED-udvalg
Tornehøjgård/Solvangs MED-udvalg har fremsat et ønske om at mødes med repræsentanter fra Gladsaxe 
Kommune samt at blive inviteret til et informationsmøde i Gladsaxe Kommune.
MED-udvalget har desuden stillet en række spørgsmål af politisk, organisatorisk, personalemæssig og 
administrativ art. Et notat fra MED-udvalget er vedlagt som bilag b.

Social- og Sundhedsforvaltningen har allerede afholdt møder med Tornehøjgårds/Solvangs ledelse og 
administration, og der er planlagt møder med MED-udvalget og personalemøder med henblik på at gøre 
overgangen så smidig som muligt for personalet. Ligeledes planlægger Social- og Sundhedsforvaltningen en 
besøgstur til Tornehøjgård for Psykiatri- og Handicapudvalgets medlemmer med henblik på at udvalgets 
medlemmer kan se Tornehøjgård og mødes med tilbuddets personale. 

Social- og Sundhedsforvaltningen planlægger desuden at medtage hjemløseområdet som et temapunkt på et 
møde i Psykiatri- og Handicapudvalget efter sommerferien.

Takster og budget for Tornehøjgård
Takster og budget 2009 for Tornehøjgård vil blive udarbejdet i forbindelse med beregning af taksterne for 
Gladsaxe Kommunes øvrige takstfinansierede tilbud og vil tage udgangspunkt i Tornehøjgårds budget for 
2008.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at overførselsaftalen med Region Hovedstaden vedrørende 
overtagelsen af Tornehøjgård godkendes.

Sagen slutter i Byrådet.

BR 14.11.2007, sag nr. 176

Bilag a: overførselsaftale med underbilag
Bilag b: notat vedrørende Ekstraordinært MED-udvalgsmøde i boformerne Solvang/Tornehøjgård 

31.03.2008. 

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Anbefales.

http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/3DCD9EB69C4213DFC125738E0005863C?opendocument
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Meddelelser  

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Notat af 05.05.2008 udarbejdet af Byrådssekretariatet og uddelt på ØU 20.05.2008 vedrørende almene 
boliger blev uddelt på mødet. Udsendes med referatet.

Formanden oplyste, at Handicappolitikken nu er trykt. Der udsendes 3 eksemplarer til hvert medlem af 
udvalget.

Forvaltningen vil forsøge at udsende forvaltningens forslag til de udgiftsreducerede tiltag, svarende til 1 
procent af serviceudgifterne på Psykiatri- og Handicapudvalgets område, så hurtigt som muligt.

Bilag til referat:



Punkt 45: Lukket

PHU 29.05.2008, nr. 45
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